63 Cita literal. *Ibidem*.

fuerunt ita moti a Spiritu Sancto, sicut illi. Ideo dicit, quod ecclesia eorum Evangelia non recipit. Dato etiam, quod adhuc ecclesiae non constaret ista negativa, scilicet, quod ipsi non scripserant per Spiritum Sanctum ad hoc, quod repelleret eos, sed solum sufficebat, quod non constaret ei de affirmativa, scilicet, quod per Spiritum Sanctum scripserant. Et sic non constaret de ista affirmativa: sufficebat istud ad hoc, quod ecclesia eos non reciperet, et ita erat. Nam alias si probatio negative incumberet ecclesiae, teneretur ecclesia suscipere libros cujuscumque scriptoris, quousque ipsa probaret, quod non scripserat per Spiritum Sanctum.

Tertia causa fuit, quia multi illorum qui scripserant Evangelia, multa mendacia scripserant, nescientes veritatem rerum. Ecclesia autem non permittit nec minimum mendacium in libris suis, quia potius permetteret perire omnes libros suos, quam quod permetteret unicum mendacium in aliquo libro; quia illo concesso, nulla esset auctoritas aliorum librorum: cum similiter de singulis dubitaretur, an aliquod falsum esset in eis. Hoc dicit August. in epist. ad Hier. Et habetur in Dec. di. 9 c. Si ad sacras. Quarta causa fuit, quia quidam illorum scriptorum erant Haeretici. Et licet scirent veritatem rerum, miscuerunt aliqua falsa veris, et nominaverunt illa Evangelia ex nominibus Apostolorum, scilicet, Matth. Bart. Et aliorum duodecim, et illis miscebant errores suos, in quibus ipsi deviant a fide catholica: ut sic ex auctoritate eorum, quorum nominibus Evangelia illa intitulabantur, cogeret ecclesia recipere errores illorum. Quia ergo ista Evangelia favebant haeticis, ea sepulit Ecclesia. Hoc tangit Hieron. in quodam prologo Evangeliorum, qui incipit: Plures fuisse. Ubi ait: quod monumenta, id est, libri ipsorum Evangeliorum diversis auctoribus, edita diversarum haeresum fuere principia.

[55] Quinta causa, quia aliqui scriptores Evangeliorum, licet nihil falsi miscerent, addiderunt tamen quaedam ex devotione ut magis apparerent operationes Christi. De quibus licet non constaret esse falsa: tamen etiam non constabat esse vera testimonio totius Ecclesiae. Ideo in quantum de illis non constabat, reddebantur illa Evangelia dubia. Nam quando Evangelistae scripserunt in principio Ecclesiae primitivae

por ello no fueron movidos por el Espíritu Santo, como ellos. Por ello dice que la Iglesia no recibió sus Evangelios. Dado que no pudo constar a la Iglesia que estos habían escrito sin el Espíritu Santo los rechazaron porque no era necesario que constara a la Iglesia esta negativa, es decir, que ellos no habían escrito por el Espíritu Santo, para rechazarlos, sino que era suficiente que no le constara la afirmativa, es decir, que habían escrito por el Espíritu Santo. Y así que no constara esta afirmativa, era suficiente para que la Iglesia no los recibiera y así era. En efecto si la probación negativa incumbiera a la Iglesia, la Iglesia estaría obligada a asumir los libros de cualquier escritor, hasta que probara que no había escrito por el Espíritu Santo.

La tercera causa fue que muchos de aquellos que habían escrito Evangelios, escribieron muchas mentiras, al desconocer la verdad de los hechos. La Iglesia no permite ni la más mínima mentira en sus libros, porque permitiría que todos sus libros perecieran antes de permitir una sola mentira en algún libro; concedido esto, no existiría ninguna autoridad en los otros libros, pues se dudaría de cada uno de ellos si existe algo falso en ellos. Esto dice Agustín en la *Carta a Jerónimo*⁶⁴ y aparece en *Dec. Dist. 9.c. Si ad sacras*⁶⁵. La cuarta causa fue que algunos de los escritores eran herejes. Y aunque supieran la verdad de las cosas, mezclaron algunas cosas falsas con las verdaderas y las llamaron Evangelios con los nombres de los Apóstoles, es decir, Mateo, Bartolomé y los otros doce y con ellos mezclaban sus errores en los que se desviaban de la fe católica, para que así, por la autoridad de aquellos cuyo nombre llevaban los Evangelios, la Iglesia se viera obligada a recibir sus errores. Por tanto, como estos Evangelios favorecían a los herejes, la Iglesia los rechazó. San Jerónimo toca esto en un prólogo de los Evangelios que empieza: *Fueron muchos*, donde dice: que los testimonios, esto es, los libros de esos Evangelios, publicados por diversos autores fueron el origen de diversas herejías.

[55] La quinta causa fue que algunos escritores de Evangelios, aunque no mezclaran nada falso, añadieron, sin embargo, algunas cosas procedentes de la devoción, para que aparecieran mejor las acciones de Cristo. De éstas, aunque no conste que sean falsas, sin embargo, tampoco constaba que fueran verdaderas para el testimonio de la Iglesia entera. Por ello, en cuanto que no existía constancia acerca de ellas, aquellos Evangelios se convertían en dudosos. En efecto, cuando los Evangelistas escribieron en el principio de la Iglesia había muchísimos que habían

64 Cf. nota 9.

65 Cf. nota 10.

erant plurimi, qui viderant ipsa facta Christi. Et si Evangelistae in aliquo deviant a veritate, poterat cognosci mendacium. Et ita Ecclesia poterat esse certa, an Evangelista vera scriberent. Illi autem, qui voluerunt aliqua superaddere devota ad manifestationem gestorum Christi, fecerunt rem esse dubiam. Et ob hoc non merebantur Evangelia sua auctoritatem. Nam potius erat tacendum aliquid verum, ut res esset omnino certa, quam quod aliquod dubium scriberetur per quod res esset incerta. Et ita factum est. Nam Evangelistae multa de gestis Christi omiserunt, ut infra dicitur.

Ita autem expediebat, ut cum isti libri evangelici per totum orbem in maxima certitudine, et auctoritate suscipiendi essent, quod nihil esset in eis, de quo a principio dubitari posset. Nam de nobis, qui nunc credimus, non erat difficultas, quia nos non credimus nisi, quia Ecclesia, quae est mater nostra, credit. Ideo sive plura, sive pauciora scripta essent, crederemus, sicut Ecclesia traderet scriptum. Secus autem erat in Ecclesia primitiva, quia illi, qui tunc erant, viderant Christum, et omnia gesta ejus, et poterant scriptores mentitos arguere, si in aliquo errarent; ideo quantum ad illos non potuit aliquod Evangelium introduci, quod ab omnibus reciperetur, nisi illud puram veritatem contineret, et essent res illae notissimae. Illi ergo, qui scripserunt aliquas res dubias in auctoritatem non suscepti sunt. Sic sunt apud nos hodie aliqui libelli de factis Christi res devotas, dubias tamen, interdum non verisimiles continentes, qui Apocryphi judicantur; sicut est liber de infantia Salvatoris, et liber, qui dicitur Itinerarium Clementis, de quibus in Epistola Gelasii Papae, quae habetur in Dec. di. 15 c. Sancta Romana, dicitur, quod sunt Apocryphi.